
Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3251-3016– E-mail:ccont@seap.pa.gov.br 

PROCESSO: 2024/275189 

 

APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 005/2025/SEAP 

 

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 005/2025/SEAP, VISANDO A ATUALIZAÇÃO 

DA CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A 

EMPRESA PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, INSCRITA 

NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA Nº 16.647.278/0001-95, COMO 

CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

CONTROLADOS, PARA SUPRIR A DEMANDA EXISTENCIAL DE SAÚDE EXISTENTE EM 53 

(CINQUENTA E TRÊS) UNIDADES PRISIONAIS DO ESTADO DO PARÁ, TODAS SOB 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA – SEAP/PA. 

 

A Cláusula Sexta do Contrato Administrativo nº 005/2025 passa a ter a seguinte redação: 

 

“CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária 

própria, prevista no orçamento do Estado do Pará, na classificação abaixo: 

Programa de trabalho: 970101.1.03.421.1500.8228. 

Natureza de despesa: 339030. 

Fonte: 01500000001 / 02500000001. 

PI: 1030008228C.” 

 

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.  

 

Belém, na data da assinatura. 

 

 

 

 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

 

 

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:462525
76204

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:46252576204 
Dados: 2025.03.07 14:24:48 
-03'00'



194  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.155 Segunda-feira, 10 DE MARÇO DE 2025

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 5.064,94, referente ao deslocamento do município de 
Belém para o municipio de Dom Eliseu no período de 09/03 à 29/03/2025, 
a fim de desempenhar atendimento ao público e retaguarda de veículos, 
garantindo a execução eficiente dos serviços administrativos e operacio-
nais relacionados ao fluxo e regularização de veículos. 

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Ailton da Silva Nascimento ASSIST TRÂNSITO DHCRV 55588490/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 798/2025-DAF/cgp, de 06/03/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000642/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 5.064,94, referente ao deslocamento do município de 
Belém para o municipio de Bragança no período de 09/03 à 29/03/2025, a 
fim de atuar na CRT citada.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Evandro Monteiro da Conceição ASSIST TRÂNSITO DHCRV/CRV/GARV 57191836/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 799/2025-DAF/cgp, de 06/03/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000774/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 5.064,94, referente ao deslocamento do município de 
Belém para o municipio de Eldorado dos Carajás no período de 09/03 à 
29/03/2025, a fim de realizar atendimento e retaguarda de veículos na 
CRT de Eldorado dos Carajas-PA.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Elias Gomes de Souza AUXILIAR DE TRÂNSITO DHCRV/CRV/GARV 55585740/2

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 800/2025-DAF/cgp, de 06/03/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000770/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 5.064,94, referente ao deslocamento do município de 
Belém para o municipio de Marabá no período de 09/03 à 29/03/2025, a 
fim de atuar no setor administrativo da CRT de Marabá.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Josedeque Sousa dos Santos AUX. OPERAC TRÂNSITO DHCRV/CRV/GARV 5880971/2

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1174163
.
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 852/2025-DAF/CGP, DE 07 de março de 2025.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de ABRIL/2025, nos 
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão LOTAÇÃO
Kellem Nazaré Nascimento 

Costa 5964033 /1 03.01.2022/2023 01.04 A 30.04.2025 IGARAPÉ-AÇÚ

Luis Paulo Castro Jofre 5964052 /1 03.01.2023/2024 01.04 a 30.04.2025 IGARAPÉ-MIRI

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1174574

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 01/2025
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
inscrita no CNPJ Nº 05.054.929/0001-17 e SECRETARIA DA MULHER – 
SEMU.
OBJETO DO TERMO: O presente termo tem por objeto a Cessão de Uso, 
a título gratuito, pelo CEDENTE, de um terreno urbano de propriedade 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, situado na Folha – 29, 
Quadra – 14, na Área de Expansão Urbana Nova Marabá, no município de 
Marabá/PA, com área aproximada de 30.251,42 M² e registrado no Car-
tório Antônio Santis – 1º Ofício de Notas e Registro de Imóveis de Marabá 
sob o número de matrícula 18.879, sendo 21.375,85m² para instalação do 
Hospital Materno Infantil (SESPA) e 8.875,57m² para a intalação da Casa 
da Mulher Brasileira(SEMU). 
VIGÊNCIA: Início: 10/03/2025 Término: 10/03/2030
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 27/02/2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUSA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 1174376
.
.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 187/2025/DGP/SEAP
Belém, 7 de março de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Designar o servidor WILLIE CASTELO SANTIAGO REIS (mat. 
5970395), para responder pela Gerência de segurança na Central de Cus-
tódia Provisória de Santa Izabel, no período de 3 de março a 1º de abril 
de 2025, em substituição ao titular GLEDSON ALVES DOS SANTOS (mat. 
8034233), que está respondendo como Coordenador.
Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA retroagem a 3 de março de 2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas
 

Protocolo: 1174428
.
.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA N° 1322/2025/DGP/SEAP, publicada no DOE n° 36.153 
de 06/03/2025, Protocolo n° 1173518.
Onde se lê: a contar de 05/03/2025;
Leia-se: a contar de 06/02/2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1174382
Errata de publicação do DOE Nº 35.126, de 06.02.25, Protoco-
lo: 1164707, referente à PORTARIA nº 68/2025/DGP/SEAP, de 
27/1/25:
Onde se lê: MARIA DO SOCORRO ROCHA SILVA; 57213751; 2025; 
03.03.25 a 01.04.25
Leia-se: MARIA DO SOCORRO ROCHA SILVA; ; 57213751; 2025; 05.03.25 
a 03.04.25.

Protocolo: 1174288
.
.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2024/275189
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
005/2025/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 005/2025/SEAP, VISANDO A ATUA-
LIZAÇÃO DA CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMA-
DO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCI-
ÁRIA - SEAP E A EMPRESA PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS LTDA, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA 
Nº 16.647.278/0001-95, COMO CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO A 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS, PARA SUPRIR A DEMAN-
DA EXISTENCIAL DE SAÚDE EXISTENTE EM 53 (CINQUENTA E TRÊS) UNI-



DIÁRIO OFICIAL Nº 36.155  195Segunda-feira, 10 DE MARÇO DE 2025

DADES PRISIONAIS DO ESTADO DO PARÁ, TODAS SOB RESPONSABILI-
DADE DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
– SEAP/PA.
A Cláusula Sexta do Contrato Administrativo nº 005/2025 passa a ter a 
seguinte redação:
“CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento do Estado do Pará, na 
classificação abaixo:
Programa de trabalho: 970101.1.03.421.1500.8228.
Natureza de despesa: 339030.
Fonte: 01500000001 / 02500000001.
PI: 1030008228C.”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 07 de Março de 2025.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
 

Protocolo: 1174440
.
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2024
Nº: 01
Data de Assinatura: 28/02/2025.
Vigência: 01/01/2025 até 01/04/2025.
Objeto do Convênio: O presente Convênio tem por objeto oportunizar até 
05 (cinco) pessoas privadas de liberdade – PPL’s, custodiadas no Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, na Unidade de Custódia e Reinserção de 
Itaituba – UCR Itaituba, em cumprimento dos regimes semiaberto e fe-
chado, a reinserção social, através de atividade laborativa remunerada de 
serviços gerais, em conformidade com o disposto no Plano de Trabalho 
acordado entre as partes.
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração do pre-
âmbulo e da cláusula quarta do referido instrumento, em função da mu-
dança do gestor da Concedente e da alteração do valor do salário mínimo 
para o exercício de 2025.    
Valor Global: R$ 95.804,10 (noventa e cinco mil oitocentos e quatro reais 
e dez centavos)
Concedente: Prefeitura Municipal de Itaituba.
Convenente: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP
Ordenador: Marco Antônio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 1174312
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01056/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA 
n° 242/2024 GAB/SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado 
no DOE n° 36.015, de 31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de TUCURUÍ/PA; no período de 19/02/2025 a 20/02/2025;

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO

LAURO DA SILVA PINHEIRO
Matrícula: 80846568 MOTORISTA CTRANS COQUEIRO

Conduzir VTR/SEAP até a Vara Única Comar-
ca de Novo Repartimento/PA para fins de 

participação em Sessão do Tribunal do Júri.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diária(s), no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga 
por servidor de R$ 370,61, que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
 

Protocolo: 1174452
PORTARIA Nº: 01252/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de 
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de CAPANEMA/PA; no período de 26/02/2025 a 26/02/2025;

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO

IGOR DE SOUZA KIYATAKE
Matrícula: 57221123

AGENTE PENITEN-
CIÁRIO

CTRANS MARI-
TUBA

Conduzir VTR/SEAP com escolta e 01 (uma) 
PPL até o município de Capanema/PA para 

fins de transferência.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária, 
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga por servidor de 
R$ 123,54, que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 1174455

PORTARIA Nº: 01257/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 
GAB/SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, 
de 31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de ITAITUBA/PA; no período de 14/03/2025 a 02/04/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
ANTONIO RENILSON DA SILVA 

LELES
Matrícula: 5796083

POLICIAL 
MILITAR COPE

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina, bem como 
observância dos protocolos administrativos e operacio-
nais (conforme Manual de Procedimentos) - MILITAR

RODRIGO MALONY RIBEIRO 
ITAPARICA

Matrícula: 4219971

POLICIAL 
MILITAR COPE

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina, bem como 
observância dos protocolos administrativos e operacio-
nais (conforme Manual de Procedimentos) - MILITAR

ANDRE BARREIROS SILVA
Matrícula: 6402770

POLICIAL 
MILITAR COPE

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina, bem como 
observância dos protocolos administrativos e operacio-
nais (conforme Manual de Procedimentos) - MILITAR

MARCIO DE SOUSA SILVA
Matrícula: 4220385

POLICIAL 
MILITAR COPE

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina, bem como 
observância dos protocolos administrativos e operacio-
nais (conforme Manual de Procedimentos) - MILITAR

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 19 diária(s) e ½; 
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 4.817,87 
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 1174456
PORTARIA Nº: 01269/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 
GAB/SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, 
de 31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de ALENQUER/PA; no período de 13/03/2025 a 15/03/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
JEFFERSON ADRIANO SILVA VELOSO

Matrícula: 97571422 POLICIAL PENAL CCP SANTARÉM Escolta para audiência ou sessão de júri.

CLEANDO SOUZA SILVA
Matrícula: 5933619 POLICIAL PENAL CCP SANTARÉM Escolta para audiência ou sessão de júri.

DARCI FRANK DOS SANTOS LAVAN-
DOSKI

Matrícula: 5970536
POLICIAL PENAL CCP SANTARÉM Escolta para audiência ou sessão de júri.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 diária(s) e ½; 
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 617,68 
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 1174457
PORTARIA Nº: 00567/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de 
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de MARABÁ/PA; no período de 05/02/2025 a 07/02/2025;

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO

WELLINGTON MOREIRA DE SENA 
AMADO

Matrícula: 5973482

POLICIAL 
PENAL

UCR REDEN-
ÇÃO

Proceder em escolta de 01 (uma) PPL para Julgamento 
pelo tribunal do Júri; colocar tornozeleira eletrônica em 
01 (uma) PPL; escoltar 01 (uma) PPL em transferência 
e escoltar 01 (uma) PPL que será submetido a perícia.

MARCIO PETRUCIO DE OLIVEIRA
Matrícula: 5975173

POLICIAL 
PENAL

UCR REDEN-
ÇÃO

Proceder em escolta de 01 (uma) PPL para Julgamento 
pelo tribunal do Júri; colocar tornozeleira eletrônica em 
01 (uma) PPL; escoltar 01 (uma) PPL em transferência 
e escoltar 01 (uma) PPL que será submetido a perícia.

FABRICIO COELHO DA SILVA
Matrícula: 5973457

POLICIAL 
PENAL

UCR REDEN-
ÇÃO

Proceder em escolta de 01 (uma) PPL para Julgamento 
pelo tribunal do Júri; colocar tornozeleira eletrônica em 
01 (uma) PPL; escoltar 01 (uma) PPL em transferência 
e escoltar 01 (uma) PPL que será submetido a perícia.

EDELVAN RODRIGUES BRAGA
Matrícula: 55208964

AGENTE 
PENITENCI-

ÁRIO

UCR REDEN-
ÇÃO

Proceder na condução de VTR em escolta de 01 (uma) 
PPL para Julgamento pelo tribunal do Júri; colocar 

tornozeleira eletrônica em 01 (uma) PPL; escoltar 01 
(uma) PPL em transferência e escoltar 01 (uma) PPL 

que será submetido a perícia.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diária(s), no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga 
por servidor de R$ 617,68, que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Protocolo: 1174458


